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Sposób uszlachetniania skał bentonitowych lub koncentratów
minerałów grupy montmorylonitowej dla celów odlewnictwa

Przedmiotem wynalazku jest sposób uszlachet¬
niania minerałów grupy montmorylonitowej dla
celów odlewnictwa.

Głównymi składnikami iłów bentonitowych i ben¬
tonitów są minerały grupy montmorylonitowej. Ich
koncentracja w sposób zasadniczy decyduje o sto¬
sowaniu tych skał dla odlewnictwa. Szczególne zna¬
czenie ma montmorylonit, którego kationem wy¬
miennym jest sód lub wapń. Obecność natomiast
drugiego minerału tej grupy illitu jest mniej ko¬
rzystna z uwagi na to, że kationem wymiennym
jest potas. Potas posiadając większy promień jo¬
nowy stwarza możliwość zaburzeniom w orien¬
tacja przestrzennej wody strukturalnej co w kon¬
sekwencji (według aktualnych hipotez) powoduje
brak stabilności własności produktu obniżając rów¬
nocześnie wskaźnik lepkości.
Przygotowanie skał montmorylonitowych dla ce¬

lów odlewnictwa prowadzi się na sucho lub na
mokiro.

Metody mokre polegają na koncentracji mont-
morylonitu przez szlamowanie, po czym koncen¬
trat suszy się i miele do żądanej granulacji.
Metody suche polegają na wydzieleniu montmo-

rylonitu z uprzednio wysuszonego i zmielonego
surowca.

Metodami tymi praktycznie nie można wydzie¬
lić czystego montmcirylonitu decydującego głów¬
nie o własnościach mas formierskich. Towarzyszą
mu w koncentracie inne miinerały tej grupy, np.
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illit. Minerały tej grupy będąc uwodnionymi gli-
nokrzemianami posiadają budowę pakietową, mię¬
dzy którymi znajduje się woda międzywarstew-
kowa i wymienialne kationy.
Gdy wymienialnym kationem jest potas jak to

ma miejsce w illicie odległość między pakietami
jest większa i poza wodą związaną z nimi ist¬
nieją cząsteczki wody wbudowane luźno i nieupo¬
rządkowanie. Podobne zjawisko zachodzi w pew¬
nych warunkach również w samym montmorylo-
nicie. Woda ta podczas procesu suszenia jest częś¬
ciowo usuwana. Charakteryzuje się to tym, że
koncentrat tuż po wytworzeniu posiada zadawa¬
lające własności wiążące, które jednak w miarę
upływu czasu maleją. Np. wskaźnik wytrzymało¬
ści Rcw normatywnej masy formierskiej wypro¬
dukowanej ze świeżym karbońskim bentonitem
wynosił ponad 1,4 kg/cm2 natomiast Rcw masy
gdy użyto do niej bentonitu po tygodniowym ho¬
mogenizowaniu spadł do 1,0 kg/cm2.
Stwierdzono, że wprowadzeSB^fo struktury mi¬

nerałów grupy montmorylonitowej anionu silnie
wiążącego kation wymienialny sprzyja usunięciu
niezorientowanych cząstek wody, powodując jed¬
nocześnie pewne uporządkowanie pozostałych
związanych cząstek wody. Stabilność tego zjawi¬
ska zapewnia dodatkowa hydrofabizacja powierz¬
chni poszczególnych cząstek minerału.
Sposób według wynalazku, którego istotą jest

wymuszenie trwale uporządkowanej orientacji
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cząstek wody strukturalnej przy pomocy związ¬
ków powierzchniowo czynnych, polega na wpro¬
wadzeniu do skał bentonitowych lub koncentra¬
tów montmorylonitowych chlorowodorku amino-
etyloheptadecynyloimidazoliiny (długołańcuchowa
amina cykliczna) o wzorze strukturalnym przed¬
stawionym na figurze 1 lub chlorku dwumetylo-
dwustearyloaminy (amina czwartorzędowa) o wzo¬
rze strukturalnym przedstawionym na figurze 2.
Związki te w roztworach wodnych miesza się bez¬
pośrednio z surowcem w ilości nieprzekraczają-
cej 30 moli na tonę skały lub koncentratu mine¬
rałów grupy montmorylonitowej. W przypadku ko¬
paliny nie wymagającej wzbogacania w minera¬
ły tej grupy, środki jte wprowadza się bezpośred¬
nio do surowcy przed mieleniem, podczas miele¬
ni^ lub po jego zakończeniu. W przypadku kopa¬
liny wymagającej wzbogacania jak iły bentonitowe,
związki te można wprowadzać w jakimkolwiek e-
tapie procesu po usunięciu składnika płonego.

Przykład. W przypadku uszlachetniania kar-
bońskich iłów bentonlitowych jak i otrzymanych
z nich koncentratów grupy montmorylonitowej
uzyskano przez stosowanie w/w związków trwałe
zwiększenie wskaźnika Rcw mas formierskich od
kilkunastu do kilkudziesięciu procent w zależno¬
ści od surowca.
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Materiał wyjściowy

ił bentonitowy
niewzbogacany

1 koncentrat montmo-
rylonitowy szlamo-

1 wany
koncentrat montmo-
rylonitowy

Wskaźnik RcW (kg/cm*)

bez
dodatku

0,89

1,32

1,26

z dodat¬
kiem ami¬

ny czwar¬
torzędo¬

wej (fig. 2)

1,23

1,61

1,40

z dodat¬

kiem ami¬

ny cykli- i
cznej
ifig. 1)

1,16

1,40
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób uszlachetniania skał bentonitowych lub
koncentratów minerałów grupy montmorylonito¬
wej dla celów odlewnictwa, znamienny tym, że
skałę bentonitową lub koncentrat minerałów gru¬
py montmorylonitowej, ewentualnie zmielone lub
pozbawione składnika płonnego iły bentonitowe
miesza się z wodnym roztworem chlorowodorku
aminoetyloheptadecynyloimidazoliny o wzorze na
fig. 1 lub chlorku dwumetylodwusteryloamonio-
wego o wzorze na fig. 2, przy czym stosuje się
te związki w ilości nie przekraczającej 30 moli
na tonę skały lub koncentratu.
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